
CADERNO 3  5SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2013

circulação econômica. 4. A aplicação do diferimento depende 
do cumprimento das condições regulamentares. 5. Descabe 
apreciar a ocorrência de dolo ou simulação, quando não exigidos 
na tipificação do ilícito tributário. 6. Receber mercadorias 
desacompanhadas de documento fiscal hábil, constitui infração 
que sujeita à imposição de penalidade, sem prejuízo do imposto 
devido. 7. Não representa confisco a multa aplicada dentro dos 
limites definidos em lei para a situação verificada em concreto. 
8. Recurso voluntário conhecido e improvido. DECISÃO: 
UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 29/07/2013. DATA DO 
ACÓRDÃO:29/07/2013.
ACORDÃO N.3632- 2a. CPJ. RECURSO N.7954 - DE OFÍCIO 
(PROCESSO/AINF N.: 372010510005663-6) CONSELHEIRO 
RELATOR: HELDER BOTELHO FRANCES.  EMENTA: 1. ICMS - 
Auto de Infração. 2. É nulo o AINF que tem fundamento em 
dispositivo revogado. 3. Recurso de ofício conhecido e, em 
preliminar, pela nulidade do AINF sem impedimento à renovação 
da ação fiscal.DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO 
DIA: 29/07/2013. DATA DO ACÓRDÃO:29/07/2013.
ACORDÃO N.3631- 2a. CPJ. RECURSO N.7583 - DE OFÍCIO 
(PROCESSO/AINF N.: 092011510000110-2) CONSELHEIRO 
RELATOR: HELDER BOTELHO FRANCES.  EMENTA: 1. ICMS - 
Auto de Infração. 2. O embaraço deve evidenciar a negativa não 
justificada de apresentação, exibição ou entrega de documentos 
exigidos pela fiscalização. 3. Descaracterizado o embaraço, deve 
ser afastada a imposição fiscal. 4. Recurso de ofício conhecido e 
improvido. DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 
29/07/2013. DATA DO ACÓRDÃO:29/07/2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563713

PORTARIA: 855
Objetivo: Participar do ENCAT
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FOZ DO IGUAÇU/BELÉM/RS - Brasil<br
Servidor(es): 
0509693601/ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO (FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 
a 16/08/2013<br
Ordenador: Célio Cal Monteiro

PORTARIA DE COMISSÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563805

PORTARIA  Nº 1082 DE  02 DE  AGOSTO DE  2013.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 314 de 09/02/2011, publicada no DOE nº 31852 
de 10/02/2011, considerando-se os termos do Memorando nº 
00070/2013-CGLC de 15/07/2013, Processo Administrativo nº 
002013730016393-7/SIAT/SEFA.

RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo 
Licitatório nº 026/2013 – Pregão Eletrônico nº 
017/2013-SEFA, tendo como objeto a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços 
de Segurança Patrimonial Armada, destinados às 
Unidades Administrativas da Secretaria de Estado 
da Fazenda, composta pelos seguintes servidores, 
respectivamente, Pregoeiro e Equipe de Apoio: 
AQUILES NUNES MATOS GUERRA, Secretario de 
Gabinete, Identificação Funcional nº 5633184/3, ANA 
SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, Identificação 
Funcional nº 03252205/01, lotados na Célula de 
Gestão de Licitações e Contratos, JOSÉ ANTÔNIO 
CAMBRA GOUVEIA, Técnico, Identificação Funcional 
nº 3156370/1, lotado na CGAL.

ADILSON JOSÉ MOTA  ALVES
Diretor de Administração/SEFA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563810

PORTARIA: 854
Objetivo: compor equipe de fiscalização
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0512894301/RUI GUILHERME TAVERNARD NEVES (FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/08/2013 
a 08/08/2013<br
Ordenador: Célio Cal Monteiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563823

PORTARIA: 851
Objetivo: compor operação especial de transito
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0200266302/HELDER JANSEN ABREU DE JESUS (FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/08/2013 
a 08/08/2013<br
Ordenador: Célio Cal Monteiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563832

PORTARIA: 848
Objetivo: PARTICIPAR DO SUBT-05 E DO GT-05
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia-Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0588714301/CHARLES WILLIAMS MAGALHAES FERREIRA DE 
SOUZA (AUDITOR FISCAL DE RECEOTAS ESTADUAIS) / 6.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 17/08/2013<br
Ordenador: Célio Cal Monteiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563841

PORTARIA: 846
Objetivo: VERIFICAÇÃO DE ECF EM EMPRESAS
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541877601/LINO MAHMUD DANTAS (AUDITOR FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/08/2013 
a 08/08/2013<br
Ordenador: Célio Cal Monteiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563108

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/07/2013
Valor: 11.200,00
Vigência: 23/09/2013 a 22/09/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo e Prorrogação de Prazo
Contrato: 78
Exercício: 2011
Contratado: EASY-WAY DO BRASIL CONSULTORIA E 
INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Avenida Doutor Chucri Zaidan 940, Bairro: Vila 
Cordeiro, 940
CEP. 04583-906 - São Paulo/SP
Telefone: 1151805400 
Ordenador: Braselino Carlos Assunção Sousa da Silva

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº. 001/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563996

Convocamos os candidatos abaixo relacionados, para comparecer 
ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar 
desta divulgação, para tratar de assunto referente à sua 
contratação, para o cargo de Técnico Bancário.
Município: Belém

Nome Colocação Local De Apresentação
BIANCA DE NAZARE NEIVA HENRIQUES 112°

Av. Presidente Vargas,251 – 2º 
Andar – Belém/Pa

ALAN FREITAS RODRIGUES 113°
MORGGANA PINTO SOUSA 114°
FLAVIO JUNIOR BRITO FERREIRA 115°
THAIS DE FATIMA CUNHA ALVES 116°
LUCAS LEITE LOPES 117°

Município: Breu Branco

Nome Colocação Local De Apresentação

LUIZ GLAUBER SILVA DE MOURA
2°

(Reserva Técnica 
de Tailândia)

Trav. São Felix, 51 – Tailândia/
Pa.

Município: Santana do Araguaia

Nome Colocação Local De Apresentação

ELAINE DORNELAS MESSIAS
8°

(Reserva Técnica 
de Parauapebas)

Rua Adão Franco,15 – 
Santana do Araguaia/Pa.

Obs: O Não Comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

CONCURSO PÚBLICO EDITAL 001/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564009

Convocamos os candidatos abaixo relacionados, para 
comparecerem ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e 
oito) horas, a contar desta divulgação, para tratar de assunto 
referente à sua contratação:
Município: Belém
Cargo: Técnico de Nível Superior - Assistente Social

Nome Colocação Local de Apresentação
Denison Martins Dos Santos 1º Av. Presidente Vargas, 251 – 2º Andar

Município: Belém
Cargo: Técnico de Nível Superior - Médico do Trabalho

Nome Colocação Local de Apresentação
Livia Layany Ferreira De Souza 1º Av. Presidente Vargas, 251 – 2º Andar

Município: Belém
Cargo: Técnico de Nível Superior - Técnico em Informática – 
Suporte

Nome Colocação Local de Apresentação
Joao Goncalves Fernandes 1º Av. Presidente Vargas, 251 – 2º Andar

Município: Belém
Cargo: Técnico de Nível Superior - Desenvolvimento de Sistemas 
e Acompanhamento de Projeto

Nome Colocação Local de Apresentação
Rafael Gomes Sousa 1º Av. Presidente Vargas, 251 – 2º Andar

Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563950

Convênio: 20
Exercício: 2013
Objeto: Patrocínio financeiro ao projeto “47° Feira Agropecuária 
de Paragominas”
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 31/07/2013
Vigência: 31/07/2013 a 30/08/2013
Partes: 
Beneficiário ente Privado: SINDICATO DOS PRODUTORES 
RURAIS DE PARAGOMINAS
Endereço: R Sto Antônio, s/n°
CEP. 68625520 - Paragominas/PA
Concedente: BANCO DO ESTADO DO PARA S/A
Ordenador: Braselino Carlos Assunção Sousa da Silva

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564083
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

Nº. 048/2013-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM E A ESCOLA DE 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ALMEIRIM com objetivo de garantir a troca mútua 
de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação 
dos servidores públicos do município de Almeirim e do Poder 
Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2013.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
– Diretor Geral da EGPA e José Botelho dos Santos – Prefeito 
Municipal de Almeirim.

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563793

PORTARIA Nº. 558 DE 26 DE JULHO DE 2013.
A Diretora Administrativo-Financeira, em exercício, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n°. 503, de 04 
de julho de 2013 e considerando o Regulamento do 6º Concurso 
Servidor Nota 10 do Estado do Pará – 2013.


